Poneno constitutionis caueam statuit hospitalia reform.-iri per coilatores
ipsorum, et cogi rectores eorum ad coiiscrvntioneiii locorum et suorum
iurium.. et ad hospitalitatem tenendam, statui.-niipur locorum ordinarim
suppleri defectum vol negligentiam collotoruni, ctiaiu circa exempta. loann.
Andr.—$.!" Pruciplt, hospitalia iii beneficium non concedi, nisi in duobus
ciuibus, et reprobat contrariam consuetudinem, subniitteus, quales esse
debeant,. quibus administratio ipsa committitur, et de ipsorum iuramento,
inventario et ratione reddenda, et decretum apponit. loann. . lll r. —ä. ;'.
neci.-trat. constitutionem non extendi ad hospitalia religiosorum ct milita
l'lum Ordinum — 5. ll. Conscrvat antiqua.-i consuetudines talium

locorum eirca divina ofticia et sacramenta. loann. Andr.

ldeinl.
. Quia contingit interdum, quod xenodocliiorum, lepro

sariarum, eleeinosynariarum seu liospitalium rectores,
locorum ipsorum cura postposita, bona, res et'-' iura ipsorum
interdum ab occupatorum et usurpatoruin manibus excutere
negligunt, quin immo ea collabi et deperdi, domos et
aedificm.rumis deforinari permittunt, et, non attento, quod
loca ipsa ad hoc fundata et fidelium erogationibus dotata
fuerunt-', ut. pauperes infectique lepra reciperentur inibi et
ex proventibus sustentarentur illorum, id renuunt in
humaniter facere, proventus eosdem in usus suos damna
biliter convertentes, quum tamen ea, quae ad certum usum
largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non
ad-1 alium, (sal'a quidem sedis apostolicae auctoritate,)
converti: nos, incuriam et abusum huiusmodi detcstantes,
hoc' sacro COllClilUapprobante sancimus, ut hi, ad quos id
de iure vel statuto-in ipsorum fundatione locorum apposito,
aut-ex consuetudine praescripta legitime, vel privilegio
sedis apostolicae pertinet, loca ipsa studeant in praedictis
omnibus salubriter reformare, tic-ï occupata, deperdita ct
alienata indebite .in statum reduci debitum faciant, et ad
ipsarum miserabilium personarum receptionem et sustenta
tionem debitam iuxta facultates et proventus locorum
ipsorum rectores praedictos compellere non omittunt. in
quo Si" forte commiserint negligentiam vel defectum,
ordinariis locorum iniungimus, ut, etiamsi pia ioca praedicta
exemptionis privilegio munita consistant, per se ipsos vel
alios impleant omnia praemissa et singula, et rectores
eosdem-utique non exemptos propria, exemptos vero et
alios priVilcgiatos apostolica ad id auctoritate compeliaut,
contradictores, cuiuscunque status aut conditionis exsistant,
ac praebentes eisdem circa praemissa consilium, auxilium
vel favorem, per censuram ecclesiasticam et aliis iuris
remediis compescendo, nullum tamen per hoc exem
ptionibus seu privilegiis ipsis quoad alia praeiudicium
generando. 1. Ut autem praemissa rouiptius observen
tur, nullus ex lacis ipsis saecularibus c ericis in beneficium
conferatur, etiamsi de consuetudine, (quam reprobainus
penitus,) lioc fuerit observatum, nisi in illorum fundatione
secus constitutum fuerit, seu per electionem sit de rectore
locis" liuiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris
providis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant,
velint et valeant loca ipsa, bona eorum ac iura utiliter
regere, et eorum proventus et reditus in personarum usuni
miserabilium tideliter dispensare, et quos iii usus alios bona
praedicta convertere praeSuiiiptio verisimilis non exsistat, in
quibus sub obtestatione divini iudicii illorum, ad quos dicto
rum locorum commissio pertinet, conscientias oneraiiius.
Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu admini
stratio committetur, ad instar tutorum ct curatoruiu iura
mentum pi'aestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria
conficere, et ordinariis scu aliis, quibus subsunt luca huius
modi, vcl deputandis ab eis, annis singulis de administra
tione sua teneantur reddere rationem. Quodsi secus a
quoquam fuerit attentatum, collationem, provisionem scu
ordinationem ipsam carere decernimus omni robore fii-nii
tatis. :. Praemissa vero ad hospitalia militarium ordinum
aut religiosorum etiam aliorum extendi minimc volumus,
quorum tamen liospitalium rectoribus in sanctae obedientiae
virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum in
stituta et antiquas observantias providere pauperibus, et
hospitalitatem debitam in illis tenere procurent, ad quo-([per
superiores eorum arcta7 districtione cogantur, statutis aut
consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in praemissis.
&.3. Ceterum nostrae intentionis exsistit, quod, si qua-"5sint
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hospitalia, altare vel altaria et coemeterium ab antiquo
habentia, et presbyteros celebrantes et sacramenta ecclesra
stiea pauperibus ministrantes, seu St-paroclnales rectores
ronsueverint" in illis exercere praemissa, anttqtta consue
tudo servetur quoad exercenda et ministranda spiritualia
supra dicta.

TITULUS XII.
Dl-ZIURE PATRONATUS.

CAP. I.

.N'ipraesentalis ad ecclesias per patronos ecclesiasticus. in quibus ipsi non
rum.—u-n'eruntmunia onera sttppnrtare, tion assignetur intra tertmlttun entn
petentont congrua portio: dioceesanns enm assignare debebit; quati locum
non Iltlilul,quan-lo onera sunt per patro-tos sul-portanda. lI.t.l. lennnuhnir.

Clemens V. in concilio Vicnnensi'.
lit constitutio'l, quae ad ecclesiatn aliquam quemvis

etiam ad exemptorum praesentationetn admtttt,consuetudtne
non obstante contraria prohibet, nisi praesentato de proven
tibtts eiusdetn ecclesiae talis coram dtoecesano portto fuerit
assignata, unde iura possit episcopalia solvere, et sustenta
tionetn habere congruam, sicut expedit, observetur, ipsam
declarare ad" quaedam adiicere consulta huiusmodi sacri
concilii approbatione providimus, dioecesants sub obtesta
tione divini iudicii districtius inhibentes, ne .praesentatum
aliquem per quatncunque personam ecclesiasticam, ttts prae:
sentandi ad ecclesiam aliquam habentem, admittant, ntsr
intra certum terminum competentem, per dioecesanos tpsos
praesentantibus praeiigendum, ipsi praesentata fuerit coram
eis, ut praesrribitur, congrua de proventibus eccleStae portio
assignata. Quam si forsan iidetn praesentantes intra termi
num ipsmn assignare neglexerint, ne factum eorum noceat
praesentata. statuimus, ut extunc dioecesani debeant prae
sentatum, (nisi aliud canonicum obsistat,) admittere, et in
poenam praesentantium ad dioecesanos ipsos potestas
assignationis huiusmodi dcvolvatur. l'raCCtpimus autem
tiineresanis eisdetn sub ipsius obtestatione divini iudicii,
ipsorumque conscientias oneramus, quod moderationem
portionis' ipsius debite faciant, nec odio vel:" favore vel
alias in plurt vel minori circa illam scienter excedant. Sane
in priorattttttn vel aliortttn tain regularium quam saecularium
locorum ecclesiis, in quibus religiosi vel alii, ad quos eorum"
reditus pertinere noscuntur, praedicta consueverunt onera
supportare, praemissa nullatenus observentur, sed onera
omnia, quae ecclesiarum ipsarum perpetuis presbyteris aut
vicariis incumberent, si dicta eis assignatio facta esset, reli
giosi et alii supra dicti plene subire, ac presbyteros seu
vicarios ipsos decenter tractare, nec non sustentationem eis
praestare sufl'icientem et congruam teneantur. Ad quae
omnia integraliter adimplenda, et nihilominus ad obserra
tionem debitam assignationis per dioecesanum in casu alio
(ut praemittitur) faciendae, religiosos praedictos et alios
quoslibet a dioecesauis eisdem ecclesiastica volutnus cen
sura compelliï', non obstantibus exemptionibus attt aliis
quibuslibet privilegiis, consuetudinibus vel stattttis, quae
circa praemissa vel eorttm aliquod religiosis ipsis aut aliis
m nullo volumus suiTt'agari.

UAl'. II.

in plures heredes unius ex pluribus patronis transit. itts patronatus per
stirpes. li. d. loann. Andr.

Idetn'.
Plures ab uno ex patronis ecclesiae relicti heredes

vocem duntaxat unius habebunt in praesentatione rectoris.
Et, ut facilius provideatur ecclesiis, non inconveniens reptt
tamtts, patronos ipsos inter se posse libere convenire de
rectore ab eis alternis2 vicibus praesentando; quibus etiam
ex eadempausa permittimus, ut plures ad vacantem eccle
Stam possmt eo modo praesentare personas, quod una exii
eis eligi per episcopum valeat et admitti.
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TITULUS XIII.
DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS ET

PROCURATIONIBUS.

CAP. I.
Religinsi subire tenentur unam. quae iuvumbebttnt ecclesiis. per eos ante
itoe emtciiluin acquisitis, nii-l privilegio, exemptione vel alia iusta causa
iuventur; quae privilegia vel exemptione: nun iuvant in ecclesiis post

cunt-iilumacquirendis. II. d. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.
Quum sit natttrae consonum, illos non recusare onera,

qui rerum connnoda1 complectuntur: hac in perpetuum valt
tttra constitutione sancimus, ut religiosi quicunque pro me
nasteriis et ecclesiis, quae ad eos uocunque sunt titulo
devoluta, procurationes legatorum se is apostolicae, ac ittra
episCOpaliaet alia praestari pro ipsns,antequam ad eos per
venissent, solita, prompte solvere studeant, nisi forsan sedis
apostolicae privilegio, exemptione vel alta causa legitima ab
his se valcant excusare. Privilegia vero seu exemptiones
huiusmodi ad tnonastcria seu ecclesias, quae ad eos obvenire
continget in postcrtnn, volumus non extendi.

C AP. II.
Ponit quac-damgravamina, quae praelati inferebant exemptis, praeeipue
(:lstnrcienslhus, et illa iieri prohibet, statuens, qttod episcopi, qui in lantia
steriis CISICTI'ICIIHIRIordini,-t caritative proeurantttr, sint contenti cibariis,
quae per illos uibi ministrantur. Si vero prat-urantur ex debito, ipsis
Volentibus rat-nes ministrari debent extra septa monasterii. vel saltem extra

Ipsorum etiam eleemosynarii fragmentaportam, quae dit-itur regularis.
II. d. loann. Andr.tensarum possunt pauperibus erogare.

Idem.
Ad nostrtun, quod dolentes referimus, pervenit auditum,

ttod ecclesiarum Jraelati, ad monasteria Cisterciensis or
( inis accedentes, iect ab eis caritative recipiantur, et eis
ettrialitcr necessaria ministrentttr, cibis tatnen regularibus
non contenti contra privilegia dicti ordinis carnes petttnt, et,
si eis non ministrentur, attferttnt violenter, et licet in locis
eisdem iiant eleemosynae competenter, ipsi tamen praelati
ipsis religiosis invitis alias eleemosynas faciunt, etiam in ali
quibus locis, in quibus procurationes non habent de consue
tudine vel de ittre. l'ro eqttitatttris quoque ferrandis, licet
ferris non egeant, et cocil eortttn sui ofiicii ratione pecuniam
exigunt et extort ttent, nec compositiones, super procuratio
nibus inter prae atos ipsos et eos initas, eis servant. Ipsis
etiam in recipiendis procurationibus ita graves exsistunt,
quod, ipsis in eorum tnonasteriis et ecclesiis procuratores
reci ientibus, longi temporis victum brevis hora consumit,
et, ( tim procurationes recipiunt, canes venaticos, falcones et
accipitres secum habent, et nisi voluntati satisfiat2 eorum,
valvae monasteriorum seu ecclesiarum per violentiam saepe
franguntur, et ornatnenta ecclesiae exportantur, pluresque
procurationes recipiunt una die sedis apostolicae privilegio
non suffulti, interdum in pecunia numerata, visitationis etiam
officio non impenso, et occasione dictarum procurationtun
iidem praelati ab ipsis frequenter exigunt quae illis solvere
non tenentur, intolerabilia eisdetn gravamina cumulantes.
Sunt et nonnulli, qui procurationes nunciorum apostolicae
sedis aliaque extraordinaria onera exemptis et aliis religiosis
pro maiori parte imponunt, ut se ac presbyteros liberent
saeculares, religiosos ad ordinandum huiusmodi onerum
distributionem minime assumentes. In multis etiam aliis
praefati raelati exempta monasteria et ipsorum ecclesias
utroc ue i lis iure subiectas gravant in procurationibus reci
pien is et oneribus insolitis imponendis. Nos igitur, super
his volentes de opportunoa remedio providere, sacri appro
batione concilii duximus statuendum, ut, si e iscopt non
causa visitationis, sed caritativae hosPitalitatis a monasteria
venerint supra dicta, victualia gratiose recipiant, quae cari
tatis gratia eis fuerint ministrata. Ipsis atttem episc0pis ad
monasteria venientibus supra dicta, et procurationes ibidem
recipientibus, sibi debitas de ittre communi, consuetudine,
privilegio vel ittrc alio speciali, in domibus ipsorum mona
steriorum, extra tamen septa ipsorum exsistentibus, si quae
fuerint ad hoc aptae, alioquin intra septa ipsa, non tamen
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intra portam, quam regularem a pellant, carnium pro con-'
gruentia temporis, si voluerit, ( rivilegio non obstante quo
cumque,) erbar-iaministrentur. ' ' , , ' -,
sr fragmenta, quae de mensis ipsorum episcoporum et suorum
farniliarium colliguntur, per ipsorum episco orum eleemo
synarios ibidem pauperibus erogentur. b aliis autem
gravammibus expressis superius raelati diligenter ab
stiqeant, si Dei et apostolicae sedis indignationem voluerintevr are.

ec ...-...... ..."..."

CAP. III.
Dioecesaiii. quibus hoc constat, illos. (ut exigendo s clericis podagle vol

dagis excommunicati sunt vel intorti eti, publicare debent. loann. Andr.

Idem in eodeml.
Praesenti constitutione iubemus, ut locorum dioecesani

contra eos, qui ab ecclesiis vel personis ecclesiasticis pro
earum rebus propriis, quas non negotiandi causa deferunt,
aut deferri faciunt vel transmittunt, pedagia vel guidagia
suo vel alieno nomine exigunt vel extorquent in animarum
suarum periculum, et eorum, a quibus ea exigunt, praeiudi
cnim et gravamen, excommunicationiset interdicti sententias
a iure prolatas, postquam de his ipsis constiterit, omnino

tibiicent, vel a suis subditis tamdiu faciant publicari, donec
illi sic exacta? restituerint, et de transgressione huiusmodi
satisfecerint competenter.

TITULUS XIV.
DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET1 ALIIS

DIVINIS OFFICIIS.

CA P. I.
Praelati, ad quos spectat correctio, et, illis iiegligentibns, superiores
ipsorum debent esse solliciti, ut lioris debitis in catliedrslibus, regularibus
et coliegietis ecclesiis aliis horae canonicae devote [psallantur. et quod in
ecclesiis aliis celebretur convenienter et debite diurnum officiumet noctur

num, principaliter boc intendit. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi].
Gravi nimirum turbatione2 movemur, quod ex nonnullo

rum rectorum negligentia, quae, dum spem impunitatis per
mittit, multam nutrire pestilentiam consuevit in subditis,
plerique ecclesiarum ministri, modestia ordinis clericalis ab
iecta, dum offerre Deo sacrificium laudis, fructum labiorum
suorum, in puritate conscientiae et animi devotione debe
rent, horas canonicas dicere seu psallere transcurrendo,
syncopando, extranea quidem et plerumque vana, profana
et inhonesta inter-miscendo colloquia, tarde ad chorum con
veniendo, seu ecclesiam ipsam:! absque rationabili causa
ante finem officii exeundo frequenter, aves inter um por

tando, seu faciendo portari, canesque secum ducendo venaticos, ac, quasi nihi praetendentes de clericali militia, in
corona, vestibus et tonsura divina etiam celebrare aut eis
interesse nimis indevotc praesumunt. Nonnulli etiam tam
clerici quam laici, raesertim in festorum certorum Vigiliis,
dum in ecclesiis de erent orationi insistere, non verentur in
ipsis earumque coemeteriis choreas facere dissolutus, et
interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare,
ex quibus ecclesiarum et coemeteriorum Violationes, in
lionesta, variaque delicta quandoque sequuntur, et ecclesia

sticum plerumque perturbatur officiumin divinae maiestatisoffensam et a stantium scandalum populorum. in multis
insu er ecclesiis cum vasis, vestimentis et ceteris ornamentis
ad ( ivinum cultum necessariis, indecentibus utique, pensatis
carum facultatibus, deservitur. Ne igitur transgressiones
invaleseant huiusmodi, aliisque veniant in exemplum: sacri

concilii approbatione hoc fieri prohibentes, sancimus, ut illi,ad quos i pertinet, et in eorum, si utique exempti non sint,
negligentiam vei defectum, locorum ordinarii,5i vero exempti
fuerint aut alias circa hoc[ privilegiati, superiores ipsorum,
omni negligentia vel incuria penitus relegata, circa refor
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in Cathedralibus, regularibus et collegiatis ecclesiis horis
debitis devotepsallat-ur, in aliis vero convenienter et debite

-'nr-divmum diumum5 et nocturnum officium, si Dei
et apostolicae-sedis indignationem evitare voluerint, solli
Citamcurent diligentiam adhibere, contradictores per censu
ram ecclesiasticam, (dummodo ad eos illam exercere per
tineat,) aliisque opportunis remediis compescendo, facientes,
prout ad eos spectat in his et aliis, quae ad divinum cultum
et morum reformationem pertinent, ac ecclesiarum et coe
meterioruni respiciunt honestatem, sacrorum statuta cano—
num, ad quae scienda diligens curent adhibere studium,
irrefragabiliter observari.

CA P. II.
Clerici etiam religiosi, domestici commensales cardinalium vel episcopo

ruru, se possunt in divinis umciis eoaptaro. li. d. Ioaun. Andr.

Idem in codeml.
Dignum prorsus et congruum arbitrantes, quod clerici

tam religiosi quam alii cardinalium sacrosanctae Romanae
ecclesiae ac quorumcunque pontificum gratiam et communio
nem apostolicac sedis habentium connnensales domestici. se
possint ipsis in divinis officiis coa tare, ut illud, quod iidem
cardinales seu pontifices dicent of cium,licite dicere valeant,
nec ad dicendum aliquod aliud teneantur, sacri approbatione
concilii2 indulgemus.

TITULUS XV.
DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTU.

C A P. U N.
In fontibus ecclesiarum, non in privatis domibus, debet baptisma concedi:

nos casus excipit, et transgressores puulri praeripit. ioaiiu Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Praesenti prohibemus edicto, ne quis de cetero in aulis

vel cameris aut aliis privatis domibus, sed duntaxat in
ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati,
ali uos, (nisi regum vcl principum, quibus valeat in hoc casu
de erri, liberi cxstiterint, aut talis necessitas emerserit,
)i'opter quam nequeat ad ecclesiam absque periculo pr0ptcr
iioc accessus haberi,) audeat baptizare. Qui autem secus
praesumpserit;; aut suam in hoc praesentiam exhibuerit,
taliter per episcopum suuni castigeturï, quod alii attentare
similia non praesumant.

TITULUS XVI.
Dii RELIQUIIS ET VENERATIONE

SANCTORUM.

CAI'. "N.
Festum corporis Christi celebrari debet feria quinta post oetavam i'ulilc
cusfeii, et curiae indulgentiae conceduntur iis,:lui in festo vel intra octavam

offlcio vel lioris iiitererunt. ii. ii. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Si Dominum in sanctis eius laudare iubemur, dignum

profecto, iustum et salutare nobis exsistit, ut sibi in.sui, quo
nos quotidie spiritualiter reficut,memoriam corporis laudes
festivae venerationis, et gratias referamus. Hac igitur con
sideratione inducti constitutionem,abonae memoriaeUrbano
Papa lV. praedecessore nostro super hoc editam dc fratrum
nostrorum consilio districte praecipimus observari, cuius
tenor sec uitur in haec verba. . . .

,, Ur )anus episcopus servus servorum Dei venerabilibus
fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis! et aliis ercle
siarum praelatis etc.;;

Transiturus de hoc-!' mundo ad Patrem Salvator noster,
manda praemissa et eorum singula corrigenda, nec non ut Dominus Iesus Christus, quum tempus suac passionis in
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staret, sumpta coena in memoriam mortis-suae instituit
summum et magnificum sui corporis et sanguinis sacramen
tum, corpus in cibum, et sanguinem in poculum tribuendo.
Nam, quoties liunc panem manducamus et calicem bibimus,
mortem l)oniini aniitincmnius. ln institutione qnidem hiiius
sacramenti dixit ipse Apostolisi': ,,hoc facite in meam com-.
incniorationein," ut praecipuum et insigne memoriale sui
amoris eximii, quo nos dilexit, esset nobis hoc praecelsum
et venerabile sacramentum. Memoriale, inquam, mirabile
ac stupendum, delectabile, suave, tutissimum,:ic super omnia
pretiosum, in quo innovata sunt Signa et mirabilia immutata,
in quo habetur omne delectamentuin, et omnis saporis
suavitas. ipsaque dulcedo l)omini degustatui', in quo utique
vitac suffragium consequimur et salutis. lloc est-memoriale
dulcissimum, memoriale sacratis-simum, memoriale salwfi
cum, in quo gratam redemptionis nostrae rccensemtis
memoriam, in quo a malo retrahimur et in bono conforta
mur, et ad virtutum et gratiarum proficmius incrementa, in
quo profecto proficimus ipsius corporali praesentia salva
toris. Alia namque, quorum memoriam agimus, spiritu
menteque complectimur, sed non propter hoc realem eorum
praesentiam obtinemus. In. hac vero" sacranientiali Christi
l'nlllll'lCIlN)r:tliOIlClesus Christus praesens sub alia quidem
forma, in propria vero substantia est nobiscum. Adscen
suras enim in coelum dixit Apostolis et eorum sequaCibus ':
,, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad con
summationem saeculi," benigna ipsos promisswne con
fortans, quod remaneret et esset cum eis etiam praesentia
corporali. O digna et nunquam intermittenda memoria,-in
qua morteni nostram recolimus.mortua-m, nostrumque in
teritum interiise, ac lignum vivtficum ligno Cl'UClSaffixum
fructum nobis attulisse salutis! Haec est commemoratio
gloriosa, quae fidelium animos replet gaudio salutari, et
cum infusione laetitiae devotionis lacrimas subministrat.
]Exsultamus nimirum nostram memorando liberationem, et
recolendo passionem dominicam, per quam liberati sumus,
vix lacrimas contineinus. In hac itaque sacratissima com
memoratione adsunt nobis suavitatis gaudium simul et
lacrimae, quia et in ea congaudeinus lacrimantes, et
lacrimainur devote gaudentes, laetas habendo lacrimas, et
laetitiam lacrimantem. Nam et cor, ingenti perfusum
gaudio, dulces per oculos stillat guttas. O divini amoris
immensitas, divinae pietatis superabundantia, divinae
affluentia largitatis! Dedit enim nobis Dominus omnia,
quae-" subiecit sub pedibus nostris, et super" universas
terrae creaturas contulit nobis dominii principatum. Ex
ministris etiam spirituum superiorum nobilitat et sublimat
hominis dignitatem. Adniinistratorii namque sunt omnes
in ministerium, propter eos, qui hereditatem salutis
Capiunt'", destinati. lit quum tam copiosa fuerit erga nos
eius munificentia, volens adhuc ipse in nobis suam exuber
antem caritatem praecipua liberalitate monstrare, semet
ipsum nobis exhibuit, et transcendens omnem plenitudinem
largitatis, omnem modum dilectionis excedens, attribuit se
in cibum. U singularis et admiranda liberalitas, ubi donator
venit in donum, et datum est idem penitus cum datore!
Quam larga et prodiga largitas, quum tribuit quis se ipsum!
.llcdit igitur nobis se in pabulum, ut, quia per mortem
homo corriiei'at, et per cibum ipse relevarctur ad vitam.
Cecidit homo per (:ihtlm ligni mortiferum, relevatus est
homo per cibum ligni vitalis. In illo pependit esca mortis;
in isto pependit vitae alimentum. lllius esus meruit laesio
nem; istius gustus intulit sanitatem. (justus sauciavit, et
gustus sanavit. Vide, quia, unde vulnus est ortum, prodiit
et medela, et, unde inni's' subiit, exinde vita evenit. De illo
siquidem gustu dicitur": ,,(Iguacunquedie comederis, morte
inerit-iis;" de isto vero legiturll': ,,si quis comederit ex hoc
pane, vivet in aeternum." llic est cibus, qui plene reficit,
vere nutrit summeque impinguat, non corpus, sed cor, non
carnem, sed animam, non ventrem, sed mentem. Homini
ergo, qui spirituali alimonia indigebat, Salvator ipse miseri—
cors de nobiliori et potentiori huius mundi alimento pro
animae refectione pia dispositione providit. Dccens quoque
libertalitas exstitit, et conveniens"? operatio pietatis, ut
verbum Dei aeternum, quod rationabilis creaturae cibus est
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et refectio, factum caro, se rationabilil-l creaturae carni et
corpori, homini videlicet, in edulium .largiretur. lanelirn
enim angelorum manducavtt homo, et. ideo Salvator ait 0:
,,Caro mea vere est Cibus." Hic panis sumitur, sed vero
non consumitur, manducatur, sed non transmutatur, quia in
edentem minime transformatur, sed, srlüudigne reeipitur,
sibi recipiens conformatur. O excellentiSSimum sacramen
tum! O adorandum, venerandum, colendum, glorificandum,
praecipuis inagnificandum laudibus,-dignis praeconiis ex
altandum, cunctis honorandum studiis, devotis prosequen
tliiiii obse uiis et sinceris mentibus retinendum! O mem-o
riale nobiiissiinum intimis commendandum praecordiis,
firmiter animo alligandum, diligentern reservandum in
cordis utero et meditatione, ac celebratione sedula recen
sendum! Huius memorialis continuam debemus celebrare
memoriam, ut illius, cuius ipsum fore memoriale cognosci
mus l", semper memores exsistamus, quia, cuius donum vel
munus frequentius adspicitur, huius memoria strictius 19re
tinetur. Licct igitur hoc memoriale sacramentum in quoti
dianis missarum solenniis frequentetur: conveniens tamen
arbitramur et dignum, ut de ipso semel saltem in anno ad
confundendam specialiter haereticorum perfidiam et in
saniam memoria solennior et celebrior habeatur. In die
namque coenae Domini, quo die ipse20Christus hoc instituit
sacramentum, universalis ecclesia pro poenitentium recon
ciliatione, sacri confectione chrismatis, adimpletione man
dati, circa lotionem pedum et aliis plurimum-occupata, plene
vacare non potest celebrationi liuius maximi sacramenti.
Hoc enim circa sanctos, quos per anni circulum veneramur,
ipsa observat ecclesia, ut, (quamvis in letaniis et missis?"
ac aliis etiam ipsorum memoriam saepius renovemus,) nihilo
minus tamen ipsorum natalitia certis diebus er annum
solennius recola 33, festa propter hoc eisdem iebus spe
cialia celebrando. Et quia in his festis circa solennitatis
debitum aliquid per negligentiam, aut rei familiaris occupa
tionem, aut alias ex humana fragilitate omittitur: statuit ipsa
mater ecclesia certam diem, in qua generaliter omnium san
ctorum commemoratio fieret, ut in hac ipsorum celebratione
communi quicquid in propriis ipsorum festivitatibus omis
sum exsisteret solveretur. Potissime igitur exsequendum est
erga hoc vivificum sacramentum corporis et sanguinis Iesu
Christi, qui est sanctorum omnium gloria et corona, ut festi
vitate ac celebritate praefulgeat speciali, quatenus in eo
quod in aliis missarum officiiscirca solennitatem est forsitan
praetermi55um devota diligentia suppleatur, et fideles, festi
vitate ipsa instante, intra se praeterita memorantes, id, quod
in ipsis missarum solenniis, saecularibus forsan agendis im
pliciti, aut alias ex negligentia vel fra ilitate humana minus
plene gesserunt, tunc attente in humi itate spiritus et animi
puritate rcstaurent. Intelleximus autem olim, dum in